De alienatione, agunt Donat. *com. 1. par. 2. tr. 14.* Castropol. *par. 2. tract. 12. disp. num. 15.* Bord. *ref. 27. 62. & 126.* Ant. à Spirit. *S. de privil. regul. tr. 2. disp. 1. sect. 4. §. 1.* Fagnanus *in 1. 3. Decr. c. Nulli §. de reb. Eccl. non alien.* Piching. *in Comp. lib. 3. tit. 13.* Phœbus *lib. 2. tit. 12.*

LARGITIO MUNERUM

990 **E**st prohibita Regularibus utriusque sexus [Religiosis militaribus exceptis] tam inter se ipsos, quàm in ordine ad externos, & sæculares, à *Clem. VIII.* per Bullam incip. *Religiosa Congregationes*, 18. Junii 1594. Quæ Bulla non condidit novum jus, sed renovavit antiquum, *cap. Non dicatis 12. q. 1. cap. Monachi, de statu Monachorum, & cap. Cum ad Monasterium, sub eodem tit.* sed apposuit penas. Unde id, quod antea erat illicitum, aut licitum, ita modò.

Prohibetur tamen per hanc Bullam largitio ictuum, seu pecuniarum, & rerum mobi-

lium non pretiosarum; quia largitio bonorum immobilium, aut mobilium pretiosorum, alienatio aliunde prohibita, ut supra.

Partus intellectus non comprehenditur in Bulla, tales sunt conciones, lectiones, & milia scripta; imò expressè ibi excipiuntur unde possunt absque peccato aliis donari imò Religiosus ad aliam Religionem transiens, potest ea secum absque licentia transferre: *v. n. 1114.*

991 Causæ finales dictæ Bullæ sunt quatuor, in eadem expressæ. 1. Ut Regularium disciplina conservetur, & labefacta restitatur. 2. Ut bona Monasteriorum, & Religiosis acquisita, etiam redditus, & elemosynæ, non dilapidentur, & dissipentur. 3. Ut votum paupertatis integrè observetur. 4. Ut prava Regularium ambitio evitetur.

992 Pœnæ sunt perpetua infamia, privatio vocis activa, & passiva, privatio ipsius dignitatum, graduum, munerum, & officiorum, quæ habent, & inhabilitas ad illa & similia in futurum. Nomine dignitatum, graduum, munerum, & officiorum, veniunt ea, quæ sunt cum superioritate, & jurisdictione ordinaria, vel delegata conjuncta: Unde non veniunt Vicarii, subpriors, Lectores, Confessarii, &c. ita Donat. *10. 1. p. 2. tr. 1. q. 26.*

993 Quæ pœnæ sunt impostæ contra ipsos Religiosos, sive Superiores, sive Subditos munera dantes. Privatio vocis activa, & passiva, & inhabilitas ad officia in futurum quæ ad forum internum incurruntur ante sententiam declaratoriam, quia sunt pœnæ privativæ, quæ actionem hominis ad sui executionem non requirunt. Piores pœnæ non incurruntur ante sententiam declaratoriam Judicis, quia sunt pœnæ privativæ, quæ actionem hominis ad sui executionem requirunt: ut *in num. 179.*

993 Satis autem probabile est, nullam
penam (exceptâ censurâ) in foro con-
scientiæ ante sententiam condemnato-
riam aut declaratoriâ delicti, si pena sit lata
sententiæ. Donat. cit. g. 25. cum Suar. San-
chez, Arila, & aliis. Quia nemo debet esse
exequutor pœnæ contra se ipsum. Ut innui-
t. n. 180. Quoad forum autem fori, certum
nulli est cum com. nullam prorsus pœnâ,
neq; censuram (exceptâ censurâ ob notoriam
perditionem Clerici, de qua suo loco) in-
currere ante sententiam, uti suprâ v. n. 1011.

997 In recensita Bulla Clem. nulla impo-
nuntur censura contra largientes, sed relatæ
privations, & inhabilitates.

996 Donarii verò, seu recipientes à Re-
ligiosis munera, non incurrunt dictas pœnas,
sed solum tementur ad restitutionem in foro
conscientiæ ante omnem sententiam. Donat.
cit. g. 25. quia restitutio non est pœna, sed
debetur. Habetur ex verbis ipsius Bullæ, ut
sequitur.

Quod si vel ab aliquo particulari Reli-
gioso, vel à Superiore quopiam, Genera-
li Provinciali, aut alio quocumque fun-
gente, aut à Conventu, Capitulo, vel Con-
gregatione, sive ab Universo Ordine, &
Religione, quidquam receperint, id quod
receperint, suum non faciant. Verùm ipso
facto absque aliqua monitione Judicis, De-
cretis, sententiâ, aut declaratione, ad illius
restitutionem omninò in utroque foro te-
nentur, adeo ut restitutione ipsa realiter
facta, neq; etiam in foro conscientiæ
absolvi possint.

Hinc autem restitutionem fieri volumus,
non privatim ei Religioso, qui donavit,
sed ei Monasterio, Domui, vel alteri Lo-
co, de cujus bonis facta est largitio, vel
non de ejus bonis donatum est, in quo
ipsum Religiosus donans professionem emi-
sit.

Præf. Exam. Ecclesiast. Tom. 4.

fit; vel si nomine totius Capituli, Con-
ventus, aut Congregationis, vel universi
Ordinis, seu Religionis donatio facta ex-
titerit, pariter communi mensæ, aut
massæ cujus nomine donatum fuerit, ac-
cepta munera restituantur; ita ut nec qui
donavit, nec Conventus, Capitulum, Con-
gregatio, Ordo, aut Religio, cui restitutio
facienda est, illam remittere, & iterùm
condonare, aut recipientem ab obligatio-
ne restituendi eximere, vel ut in paupe-
res eroget concedere, quoquo modo pos-
sit.

997 Plures apud Donatum, & novissimè
Mendo in ept. ver. Paupertatis votum n. 7.
dicunt Bullam Clem. VIII. de largitione mu-
nerum in Hispania, & pluribus aliis Provin-
ciis non fuisse usû receptam, maximè quoad
pœnas; quod etiam tenet Diana p. 1. tr. 6. res.
1. Quod negat Donat. Ex maximè in Italia;
nam quotannis mensè Januarii legitur cum
moderatione, & declaratione Urb. VIII.

998 Urb. namq; VIII. per Bullam Nuper,
editam 16. Octobris 1640. innovavit dictam
Bullam Clem. VIII. damnando omnem præ-
tentum non usum; illam tamen moderavit, &
declaravit, ut sequitur:

999 Declaravit, & declarat, munera à
Religiosis utriusque sexûs tribui posse ex
causis gratitudinis, conciliationis, benevo-
lentia, ejusque conservationis erga ipsam
Religionem, vel Conventum, aliisve cau-
sis ex sui natura actum virtutis, & meriti
continentibus; modestè tamen, ac discre-
tè, & dummodò id non fiat, nisi de Supe-
riorum localium licentia, ac etiam cum
consensu majoris partis Conventus, si ta-
lis consensus de jure, vel ex constitutioni-
bus, seu consuetudinibus cujusque Reli-
gionis respectivè in hujusmodi casibus re-
quiratur.

T 1000 Com

1000 Consensum verò Conventus in §.
3. ejusdem Constitutionis, ad leviora escu-
lenta, aut poculenta, seu ad devotionem, &
religiositatem pertinentia munuscula lar-
gienda, &c. requisitum, intelligi debere de
consensu aliàs de jure requisito, & ubi con-
venit ambitio suscipio; qua cessante, nec
in his requiri licentiam Superiorum in scri-
ptis in §. 4. ejusdem Bullæ requisitam, sed
sufficere licentiam etiam oretenus eisdem
concessam, declarat.

1001 Commestiones autem, compo-
sitiones, & convivia in excipiendis præser-
tim Benefactoribus, Protectoribus, vel
Ordinariis, honorificè, & lautè, de quibus
in §. 5. & 6. ejusdem Constitutionis, cen-
suri tantummodò prohibita, si decentiæ status
regularis adveniant.

1002 Restitutionem verò receptorum
Conventibus faciendam, de qua in §. 7. ibi-
dem cautum est, intelligi debere de Con-
ventibus, ad quos data, donata, seu missa de
jure pertinent si id commodè fieri potest;
aliàs Conventui ejusdem Religionis vici-
niori loco, ubi petita fuit absolutio, resti-
tuantur.

1003 Insuper eadem facultate sibi tri-
buta, omnes, qui huc usque adversus supra-
dictæ Constitutionis Capitula hic modera-
ta largiti fuerunt, vel receperunt à pœnis
quibuscunque in eadem Constitutione in-
flictis, & incurfis, posse, & debere à pro-
priis confessariis absolvi in foro conscientie,
etiam non factâ prius hujusmodi
rerum donatarum, seu datarum restituti-
one.

1004 Quò ad eos verò qui præter mo-
dum prædictum graviori Religionis detri-
mento largiendo, vel recipiendo transgressi
sunt, sed ob inopiam restituere nequeunt:
Eadem sanctitas concedit Majori pœniten-

tario, ut de præteritis usque ad diem de
præsentium in foro conscientie absolvi
dispenset, & condonet, seu absolvi, &
sari, & condonari mandet, pro ut in Dio-
no magis expedire judicaverit.

1005 *Mendo in Epit. cit. n. 5. docet,* qui
donans sine licentia extraneo aliquid ex
peculio, non teneatur restituere Monasterio
nec extraneus ad restitutionem tenetur, qui
præsumitur Religionem consentire, nisi
nor illorum periclitetur. Insuper ratio potest
esse; quia peculium, quod in aliquibus Re-
gionibus ex redditibus Monasterii assigna-
solet particulari Religioso assignatur, ut illi
impendat in suos usus; unde Religiosus
partem alteri donans, dat illi usum rei, qui
ipse se privat, in quo Superior non periculi-
tur invitus, cum nullum damnum Monasto-
rio cedat.

1006 Valde roboratur ex *ref. 19.* qua
tradit Diana *p. 1. tr. 6.* ubi inquirens, *An Reli-*
giosus de annuis redditibus, ex Superiorum li-
centia ad suum usum concessis, sine aliqua re-
strictione, possit libere, parcius vivere, alio do-
nare? Respondet eam placitum:

Affirmativam sententiam probabilem
esse judico, cum licentia saltem tacite sit
Superioris, Et ratio est, quia hæc Bulla pro-
hibet tantum largitiones munerum, et
quibus gravia incommoda, & mala Mo-
nasteriis inferuntur, Sed donatio eorum,
quæ Religiosi parcius vivendo largiuntur,
non affert multum damni Monasterio,
ut patet: ergo &c. Probatur minor. Nam
in tali donatione, Religiosus nullum da-
mnum infert Monasterio, sed genio suo, &
ventri, & concordantiæ suæ personæ, cui
hæc detrahit, & parèe vivendo auferit.
Ideo ex hac opinione datur occasio Re-
ligiosis, ut libentius frugalitati, & modice-
rata sumptui assuescant, dum sciunt ea

si quis de sibi necessariis detrahunt, posse licentiam parentibus, & aliis de se benemeritis donare, & in aliis licitis operibus expendere.

1007 Dicitur potiori jure procedant de Monialibus, quoad redditus particulares vitalitios à suis cognatis illis assignatos, quorum Monasterium solum est usufructuarium, eorum tamen usus est ipsi Monialibus concessus.

QUANTITAS DONANDI, 1008 PRO qua Superior possit sibi, & suis licentiam concedere, non est à jure recepta. Plures apud Donatum qm. 5. voluit, quod possit Religioso de bonis mobilibus, seu fructibus sibi applicatis concedere licentiam donandi usque ad decem aureos, et pro, & rationabili causa, puta pro Cognatione nuptiis, pro gratitudine, aut aliâ causa virtutis. Alii tenent, quod possit usque ad duodecim, aut quindecim aureos singulis annis. Alii duos, vel tres aureos singulis mensibus, c. 351. § 1021.

1009 At quidem certa regula tradi non potest, unde quantitatis præscriptio remittenda est arbitrio prudentiæ, circumstantiis consideratis, quantitatis reddituum, qualitate personarum causâ, spe, loco, & tempore.